Consistorul eparhial gr. ort. rom.
din Arad.

Nr 3779/1907.

Anunţ şcolar
Se aduce la cunoştinţă celor ce-i priveşte, că

petitiunile de primire în institutul teologic ortodox
român din Arad, pe anul şcolar J 907/8, au să fie
înaintate la adresa Conzistoiiului gr. ort. român
din Arad, cel mult până în 1/14 August, 1907
instruite cu:

1. Atestat de botez.

2. Testimoniu despre ultima frecventaţiune
şcolară, prin care să dovedească că are pregătirea
recerută prin Regulamentul pentru parohii.

3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial
la care aparţine, vidimat şi de protoprezbiterul
concernent.

4. Atestat medical despre starea sanitară şi
întregitatea membrelor corporale.

5. Petitiunile să fie provăzute cu timbru de
una coroană, încât nu vor fi adjustate cu atestate
de paupertate.

Arad, la 26 Iunie (9 Iulie) 1907.

Conzistorul diecezan gr. ort. rom.
din Arad.

Nr. 3821/1907.

Anunţ şcolar.
Scoală civilă de fete din Arad.
»

Se aduce la cunoştinţa Onoratului Public, că în
scrierile la şcoala civilă dc fete cu internat din Arad
pentru anul şcolar 1907/8 se vor efeptui în zilele de
20—2b August (2 7 Septemvrie st.

în privinţa uniformei, care va fi modestă, se vor
luâ dispoziţiuni ulterioare.

Prelegerile se vor începe nesmintit în 27 August
(9 Septemvre st. n.) şi dela acest termin e l e v e i » vor
putea fi primite numai cu concesiune specială din
partea Consistorului diecezan.

Desluşiri mai amănunţite se pot cere dela Con-
sistoriu.

Arad, 27 Iunie (10 Iulie) 1907.

Consistorul gr. or. rom. din Arad.

Aviz !
Părinţilor şi tuturor, cari vor să-şi aşeze băieţii

pe anul şcol. 1907/8 în Internatul rom. gr. ort. diecezan
din Beiuş.

Susceperile elevilor în Internatul român gr. ort.
diecezan din Beiuş pe anul şcol.

oficiu protoprezviteral în Ilălmajiu (Nagy-halmâgy)
având sub durata concursului a să prezenta în vre-o
dumineca ori sărbătoare în S. biserică din Ciungani şi
Căzăneşti : pentru de aşi arătă dexteritatea în cântare
şi tipic făcându-se astfel cunoscut poporului.

Din şedinţa com. par., din Ciungani dela 24
Iunie (7 Iulie) 1907.

loan Petrisor Grohotean Alexandru
preot. preş. com. paroh. not. adhoc.

în conţelegere cu mine : Cornel Lazar, protoprezviter
inspector şcolar.

— n — 1—3

Pentru îndeplinirea următoarelor staţiuni învăţă- 11
toreşti din tractul Beiuş se escrie concurs cu termini I
de 30 zile delà prima publicare, şi anume : '

Comitetul parohial

în conţelegere cu : Toma Pacala protopop, insp. scol.

— • - 1—3

Pentru îndeplinirea postului de învăţător delà
şcoala gr. ort. româna din Apateul român să
escrie concurs cu termin de alegere pe 12/25 August l
1907. !

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 1)
în bani gata 600 cor. 2) Stole : delà imormântări sub
7 ani 1 cor., delà 7 ani în sus 2 cor., delà maslu,
feştanii şi liturgii private 60 fil., delà cununii 1 cor.
3) Pentru şcoala de repetiţie şi grădinărit va primi
delà comuna politică câte 30 cor.

vată 1 coroană. Doritorii de a ocupă aceste posturi
sunt avizaţi a-şi trimite documentele recerute de cva-
lificare, adresate comitetelor parohiale respective, sub
scrisului protoprezviter până Ia 22 Iulie (4 Aug.) 1907
având a se prezentă Ia sf. biserică pentru a-şi arătă
desteritatea în cântare şi tipic.

Comitetele parohiale.

în conţelegere cu : Alexandru Munteanu, protoprezv.
inspector şcolar

- n — 2—3

Bihor, iar înainte
de alegere a se prezentă la s. biserică spre a-şi artă
dexteritatea în cântare şi tipic.

Comitetul parohial.

în conţelegere cu mine : Moise Popoviciu, adm. ppesc

- u — 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a staţiunei învâţâ-
toreşti din Miersig, ppresb. Tinca, cu termin de alegere
pe 6/19 August 1907.

Dotaţiunea: 1. Cvartir foarte bun cu 2. chilii, cuină,
cămară, grajd şi grădină 2. Bani gata 256, cor. 3.
Pentru lemne, din cari să va invălzi şi sala de învăţământ,
în bani 110. co". 4. Bucate 12. cubule, preţuite în bani
120. cor. 5. Un teritor de 8 jug. catastrale pământ
arător, preţuit în 120 cor., 6.

Doritorii de a ocupa acest post se avizează, ca
recursele lor, adjustate cu documentele prescrise şi
adresate comitetului par. din Monoroştia, să le su-
ştearnă Mult On. Oficiu pnrezviteral din M. Radna, şi
să se prezinte în vre-o Duminecă ori sărbătoare în
sf. biserică din Monoroştia, spre a-şi arăta desteritatea
în cele rituale

Monoroştia, la 24 Iunie (7 Iulie) 1907.

Comitetul parohial.

în conţelegere cu : Procopiu Givulescu, protoprezviter.

— • — 2—3

Pe baza rezoiuţiunei Venerabilului Consistor dtto
1/14 Iunie 1907 N-rul 2896/907 prin aceasta se re-
peţeşte concursul publicat în N-rii 14—16 ai organului
diecezan „Biserica şi Şcoala" din a. c. pentru înde
plinirea parohiei a doua din Bucovăţ , (pprezv.

Domn Paul Miulescu protopop şi inspector
şcolar în Comloşul-mare (Nagy-komlós, Torontal). Iar
pănâ la alegere are să se prezinte în sfânta biserică
pentru a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial ţinută la 11/24
Iunie 1907.

Georgia Lupşa Dămian Tărlaiu
preot. preş. com. par. not. com. par.

în conţelegere cu mine: Paul Miulescu protoprezviter,
inspctor şcolar

- • — 2 - 3

Pentru întregirea vacantelor posturi învăţătoreşti
din Checheş , Kicătar şi Pădurani, tractul
Belinţului, să escrie concurs cu termin de 30 z i l e
delà prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

Gepiş, să le
trimită Prea On. Of. ppopesc din Micherechiu (Meh
kerek); iar concurentul se deobligă ca în vre-o Duminecă
ori sărbătoare să se prezenteze în biserică spre a-şi
arătă desteritatea în cele rituale.

Dat din şedinţa corn. par. din 0 . Gepiş ţinută la
17/30 Iunie 1907.

Ioan Pater, Marţian Andru,
not. subst. preş corn. par.

în conţelegere cu mine : Nicolae Roxin protoprezviter.
— • — 2—3

Neaflându-se recurenţi cu cvalificaţiunea cerută
în concursul prim la parohia Dş . Forau, prin
aceasta se escrie concurs nou cu termin de 30 z i l e
dela prima publicare.

Beiuş, la 19 Iunie, 2 Iulie 1907.

Corn. parohial.

în conţelegere cu : Vasilie Papp, protopop.

— • — 3 - 3

Pentru îndeplinirea definitivă a vacantului post
de învăţător gr. or. rom. dela şcoala confesională din
F . Batar , cottul Bihor ppiatul Tinca cu termin de
alegere pe ziua 25 Iulie (7 Aug.) 1907, pe lângă
dotaţiunea următoare : 1. Bani numărări solviţi lunar
minte 700 cor.; 2. Cvartir liber cu supraedificate şi
grădină, 3. Stolele cantorale : dela mort mare, festanii,
maslu, cununii câte 80 fii., dela mort mic 40 fii.

Reflectanţii sunt poftiţi, ca până la alegere să se
prezinte în biserica din F. Batar spre a-şi arătă de
steritatea în cele rituale, ear recursele lor să le sub
ştearnă adresate comitetului parohial, la oficiul pprez-
viteral concerninte în Mehkerek cel mult până în 22
Iulie (4 Aug.) . Din şedinţa comitetului parohial ţinută
la 11/24 Iunie 1907. Comitetul parohial.

în conţelegere cu mine : Nicolae Roxin protoprezviter.

— • - 3—3

Se escrie concurs de învăţătoare la şcoala ort.
rom. din Ec i ca -română cu termin de 30 de
z i le dela prima publicare în „Biserica şi Şcoala" cu
următoarea dotaţiune:

Salar fundamental în numărar 600 coroane, bani
de cvartir 80 cor.

— Mai departe au a se prezenta în
vre-o Duminecă ori sărbătoare la sfânta biserică spre
a-şi arătă desteritatea în cele rituale.

în Ecica-română, din şedinţa comitetului parohial
ţinută la 5/18 Iunie 1907.

Valeriu Magdu, Gligor Brenda
preşedinte. notar.

în conţelegere cu mine: Paul Miulescu protoprezviter
inspector şcolar.

— • — 3—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc dela
şcoala din Hinchiriş, prin aceasta să escrie concurs
cu termin de alegere pe 23 Iulie (5 Aug.) a. c.

— întreprinzătorul n'are dreptul de
a pretinde diurne, viatec şi spes^e de călătorie. —
Oferte închise nu se primesc. — Contralul încheiat va fi
valabil pentru întreprinzător îndaiă după subscriere,
iar pentru comuna bis. numai după aprobarea Ven.
Consistor diecezan:

Şebiş la 17/30 Iunie 1907.

Patriciu Covaci
not. com. par.

Aug. Miliulin
preş. com. paroh.

Compactor român în Arad

Iustin Arde lean
Strada Wettczer Jânos Jir. 1 3 .

Execută grabnic şi prompt
tot soiul de lucrări, a t ingătoare de a-

ceasta branşe .

Legătură fină şi durabilă.
P r e ţ u r i m o d e r a t e ,